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Úvod

Téma ochrany osobnosti mě provází již od vypracování příspěvku na studentskou

vědeckou konferenci, v kterém jsem porovnával míru ochrany osobnosti člověka podle

občanského zákoníku a obč. zák. Později jsem se ochranou osobnosti zabýval i ve své

diplomové práci a též napsal několik příspěvků pro webový portál právní prostor.

Nakonec jsem si téma týkající se ochrany osobnosti zvolil i pro svou disertační práci a stal

jsem se externím doktorandem Právnické fakulty Univerzity Karlovy.

Osobnost člověka mne fascinuje šířkou svého záběru a skutečností, že proniká do

mnoha právních oblastí. Zároveň se však jedná o institut práva velmi křehký, který si

zaslouží důslednou ochranu a péči. Proto jsem si pro svoji rigorózní práci zvolil téma

„Ochrana osobnosti v kybernetickém prostoru“. Střetává se zde velmi starý předmět

práva s nejnovějšími výdobytky moderní techniky.

Ochrana osobnosti v kybernetickém prostoru může budit stejné napětí

jako Michelangelova freska „Stvoření Adama“ v Sixtinské kapli. Jde o spojení dvou

světů. Spojení hmatatelného a reálného světa s alternativním světem kybernetiky.

Avšak o to zajímavější pole působení, a to nejen v oblasti práva, to je. O to důslednější

ochranu osobnosti člověka musí právo v kybernetickém prostoru poskytovat.

Osobnost člověka, ochrana osobnosti člověka a nároky vznikající v důsledku

zásahů do osobnostních práv, to je předmětem bádání nejen práva, ale i například filozofie

a sociologie. Přístup k těmto atributům osobnosti člověka se v historii opakovaně měnil

a vyvíjel. Historie tak přinesla různé přístupy a názory na ochranu osobnostních práv.

Římané osobnost člověka přiznávali pouze občanům a otroky považovali za věci. Tento

přístup se během staletí změnil a skoro by se zdálo, že bude navždy opuštěn, nebýt toho,

že prvky otrokářské společnosti si osvojili obyvatelé Nového světa. Člověk a jeho

ochrana se nicméně stala velmi rychle předmětem práva. Nejprve se ochrana zaměřovala

na ochranu lidského těla, tj. chránila především život a zdraví člověka nežli jeho právo

na svobodu projevu. V této souvislost si lze připomenout například Chamurappiho

zákoník a známé „oko za oko, zub za zub“. Postupem času se však více a více začalo

projevovat, že lidé nejsou jen stavebnicí, kde se se vhodně poskládá maso a kosti,

ale že jsou plni svých názorů, myšlenek a přání. Jak to už v historii bývá, uvolňování

poměrů a naplňování podstaty lidského bytí, kterou není možné fyzicky uchopit za ruku,

ale je možné o ní hodiny debatovat u šálku čaje, trvalo dlouho. Přirozeností člověka však

je bojovat o své místo na slunci, a tak přicházely různé deklarace a prohlášení,
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které připomínaly či zakotvovaly lidská práva, a osobnosti člověka se postupem času

přikládala větší a větší důležitost. Ať už jde o Deklaraci práv člověka a občana, Deklaraci

nezávislosti, Rudolfův majestát anebo zakotvení volebního práva pro ženy

v Československu po pádu Rakouska-Uherska, společnost se posouvala a kdysi uměle

vytvořené rozdíly a nerovnosti založené na původu, pohlaví, barvě pleti či náboženském

vyznání se smývaly. Člověku tak byla dána možnost usilovat svobodně o svoje štěstí,

vzdělání a všeobecný rozvoj osobnosti.

Dnes žijeme v době, kterou si i někteří prarodiče dovedou těžko vysvětlit

a nechápou svá vnoučata, když mluví o „facebooku“, „twitteru“, „work and travel“,

„lajkování“ a „selfies“, natož aby si ji dovedli představit lidé žijící před sto lety. Část

univerzity, kde se dříve nesmělo vyučovat česky (německá polovina Univerzity Karlovy),

navštěvuje dnes společně římský katolík s evangelíkem a muslimem a většina jejich

spolužáků jsou ateisté. Vzdálenosti, jejichž překonání dříve trvalo týdny, a to i po

objevení zázraku v podobě parní lokomotivy, dnes překonáváme během několika hodin.

Když si na studijním pobytu v USA vzpomeneme na rodiče, můžeme s nimi hodiny

hovořit prostřednictvím skype, aniž bychom se museli bát účtu za telefon.

Prostředí kolem člověka se změnilo téměř ve všem, v čem to jen šlo. Osobnost

člověka však (v mnohém) zůstává stejná. Člověk je stále tvořen masem a kostmi. V těle

nám stále koluje krev a dorůstají nám jen nehty a vlasy, nikoliv končetiny. Člověk má

stále své sny a touhy, chce se prát o svoje štěstí a má svoji důstojnost a čest.

Stále se snažíme budovat idylické rodinné prostředí a rodiče uroní slzu, když jde jejich

potomek do první třídy, složí maturitu, anebo získá vysokoškolský diplom. Toto všechno

je však uschováno v křehké schránce, jejíž struktura může být snadno narušena. Snáze

než kdykoliv dříve nás kdokoliv jiný může s hrnkem kávy a z pohodlí domova

jen za pomoci svého počítače pomluvit a očernit prakticky před celým světem. Podobné

jednání může způsobit významný zásah do našeho soukromí, rodinného života,

profesního života, ale i našeho zdraví, neboť psychické útrapy se samy o sobě mohou

podepsat na zdraví člověka nebo mohou slabšího jedince dohnat až k sebevraždě. Je tedy

úlohou práva, aby v alternativní realitě kybernetického prostoru vymezilo jasná pravidla

a jejich porušení pojilo s odpovídající sankcí. Tuto úlohu vymáhání pořádku

v kybernetickém prostoru ve vztahu k ochraně osobnosti si kladu za cíl popsat

v předkládané rigorózní práci.

Cílem jednotlivých kapitol níže je seznámit čtenáře se stručnou historií

osobnostních práv na našem území i mimo něj, a to především prostřednictvím
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významných historických milníků. Dále se pak snažím vymezit pojmosloví, obsah

a předmět ochrany osobnosti v obecné rovině, které dále aplikuji na specifické prostředí

kybernetického prostoru. Předkládaná rigorózní práce čtenáře dále seznámí s možnými

zásahy do osobnostních práv člověka a jejich případnými důsledky v rovině trestněprávní.

Snahou je přiblížit konkrétní útoky v kybernetickém prostoru stejně tak, jako popsat

konkrétní možnosti ochrany proti nim. V neposlední řade se tedy věnuji i elektronickým

důkazním prostředkům, jejichž aplikace je pro efektivní ochranu osobnosti zcela

kruciální. Snahou předkládané rigorózní práce je pojímat osobnost člověka jako celek

a neoddělovat jednotlivé právní disciplíny, které se osobností člověka zabývají.

Tentýž zásah do osobnosti člověka pak nakonec může být projednán jak soudem civilním,

tak i trestním.

Cílem předkládané rigorózní práce je vytvořit alespoň základní povědomí

o škodlivém jednání a vymezit hranici, která zakládá právní odpovědnost při zásahu

do osobnostních práv. Cílem práce je však i její praktické uplatnění. To může najít téměř

každý, kdo se přidá do „přiostřené“ internetové diskuze, nebo rodič, jehož dítě se zaplete

do kyberšikany, a to jak na straně viníka, tak i na straně poškozeného. Hlavním cílem

práce je samozřejmě splnit akademické předpoklady pro složení rigorózní zkoušky, avšak

výňatky práce či její upravené znění by později mohly posloužit k prevenci a bezpečnosti

v oblasti kybernetické kriminality a ochrany osobnosti v kybernetickém prostoru.

Předkládaná práce má vycházet především z uznávané literatury předních

odborníků, a to jak v podobě knih, tak i vědeckých článků. Přeji si pracovat ovšem

i s méně obvyklými prameny, které například vznikaly v pracovních skupinách OSN,

s výroční zprávou BIS či pracovními materiály organizací, které se kybernetickou

bezpečností zabývají. Významným zdrojem a pramenem by měla být i soudní judikatura

a závěry dosažené soudy. Tím se snažím podtrhnout praktický přístup k dané

problematice. V neposlední řadě často přicházím i se svým názorem. Ten je postupně

připojován k jednotlivým kapitolám, a nakonec včleněn do úvah de lege ferenda.

Nejvýznamnější metodou pro zpracování předkládané práce bude literární rešerše

akademických textů a soudní judikatury. Závěry jednotlivých rešerší mezi sebou budou

porovnávány. Dojde tak k odhalení rozdílů a shod mezi akademickým přístupem

a praktickým (soudním) přístupem, popřípadě postojem odborných pracovních skupin.

Dosažené výsledky pak budou částečně analyzovány, a nakonec zobecňovány tak,

[…]


pro zásahy do osobnosti člověka.

170 HOLLÄNDER, Pavel. Nástin filosofie práva: úvahy strukturální. Praha: Všehrad, 2000, s. 64. ISBN 80-

85305-43-7.
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Ochrana osobnosti v kybernetickém prostoru

Abstrakt

Téma ochrana osobnosti v kybernetickém prostoru jsem si vybral z několika

důvodů. Jednak je mi jakékoliv téma ochrany osobnosti blízké (zabýval jsem se jím

ve vědeckých článcích, v diplomové práci a s ochranou osobnosti je spojeno i téma mé

disertační práce na zdejší univerzitě). Za druhé se jedná o téma velmi aktuální a doposud

nevyčerpané. Cílem práce je tedy přijít s novými myšlenkami a pohledy na danou

problematiku.

Úvod práce se věnuje významným milníkům ochrany osobnosti. Mezi nimi lze

zmínit alespoň Chamurappiho zákoník, Aristotelovu Ústavu athénskou, zákon 12 desek,

Edikt milánský, Velkou listinu svobod („Magna charta libertatum“), Prohlášení

nezávislosti, Deklaraci práv člověka a občana, Pakt společnosti národů a na území

Českých zemí pak například ABGB nebo tiskový zákon.

Navazující části práce dále v teoretické rovině vymezují pojem osobnost člověka,

ochrana osobnosti a kybernetický prostor. Část předkládané rigorózní práce, rovněž

v rovině teorie, potom rozvádí jednotlivé složky osobnosti člověka, které mohou být

kybernetickým útokem zasaženy. Na to bezprostředně navazuje kapitola zabývající

se možnými zásahy do osobnosti člověka prostřednictvím kybernetického prostoru. Práce

zde vychází z konkrétních příkladů a popisuje jednotlivé typy „útoků“, které lze proti

osobnosti člověka v kybernetickém prostoru vést. Jedná se však o pokusy vedené

zpravidla jednotlivcem či malou skupinou proti jednotlivci nebo malé skupině osob. Tyto

útoky ovšem nejsou významně strategicky (koordinovaně) organizovány. Na konec této

části logicky navazuje část zabývající se možnou ochranou proti narušení osobnostních

práv v kybernetickém prostoru. Důraz je zde kladen na ochranu osobnosti

v soukromoprávních mezích.

Občanskoprávní možnosti, jak chránit svoji osobu, dále doplňuje popis možného

narušení ochrany osobnosti v mezích trestního práva, kde je jako příklad popsáno několik

skutkových podstat trestných činů a charakteristických znaků jejich provedení. Posléze

tato práce přechází zpět do problematiky občanského práva, nicméně tentokrát

z procesněprávní perspektivy. Na tomto místě se předkládaná rigorózní práce zabývá

uznáváním a vahou elektronických důkazních prostředků v občanskoprávním soudním

řízení.
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V jedné z posledních částí se práce vrací zpět k hrozbám u osobnostních práv,

nicméně tentokrát v podobě možných útoků na množinu lidských osobností. Předkládaná

práce zde popisuje možné teroristické jednání, kterého se teroristické organizace

v kybernetickém prostoru dopouští a které má hluboce negativní důsledky pro lidskou

společnost. Předkládaná práce je pak též obohacena o úvahy de lege ferenda, které jsou

jako pomyslná třešeň na dortu připojeny na závěr předmětné rigorózní práce.
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Ochrana osobnosti, kybernetický prostor, kybernetická šikana, online kriminalita,

elektronické důkazní prostředky, terorismus.
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Protection of Personal Rights in Cyberspace

Abstract

I chose the doctor thesis topic, Personality protection in cyberspace, for several

reasons. First of all this topic is close to me as I am interested in protection of personality

for couple of years (I have dealt with personality protection in scientific articles, my

diploma thesis and protection of personality is also the subject of my dissertation thesis

at this university). Secondly, this theme is a very actual issue and there is still space

to come with new approach and move the legal science forward. The aim of the thesis is

therefore to bring new ideas and approaches on this issue.

The thesis introduction deals with important milestones of personal protection.

Among them is the Law Code of Hammurabi, the Constitution of the Athenians, the Law

of Twelve Plagues, the Edict of Milan, the Magna Carta Libertatum, the Declaration

of Independence, the Declaration of the Rights of Man and of the Citizen, the League

of Nations, and in Bohemia ABGB or the Press Act.

The following parts further define terms as follows: human personality,

the protection of personality and the cyber space. This part of the thesis describes,

in theory, respective parts of a human person's personality that may be affected

by a cybernetic attack. This part is followed by a chapter dealing with concrete

cyberspace attacks. This doctoral thesis is based on concrete examples and describes

types of “attacks” that can be done against the human personality through cyberspace.

However, there are attacks done by the individual or small group of perpetrators against

an individual or a small group of people. These attacks are not strategically organized

(in way of coordination). Finally, at the end of this doctoral thesis part follows the section

dealing with possible protection against violation of personal rights in cyberspace.

The crucial topic of this part is protection of the personality within the private law.

Description of the civil law human personality protection options are

complemented by a description of the possible violation of the human personality within

the limits of criminal law. There a few bodies of the crimes with their characteristics

attributes are described. Finally, this doctoral thesis returns the reader back to the civil

law issues, however, in this case in a procedural law point of view. This part includes also

description of the recognition and importance of electronic evidence in the civil

procedure.
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In conclusion, the present doctoral thesis describes again the impacts

of the prospective attack on the human personality. However, in this case the attack is

viewed as attack on a set of human personalities. This thesis describes the possible

terrorist behaviour committed by the terrorist organizations in cyberspace and its negative

consequences for the human society. The respective doctoral thesis is also enriched

for the de lege ferenda considerations, which are like cherries on the cake (Czech

expression for the best part). These considerations are attached at the end of the respective

doctoral thesis.

Key words:

Personality protection, cyber space, cyberbullying, online crime, electronic

evidences, terrorism.