OPONENTSKÝ POSUDEK (RIGORÓZNÍ PRÁCE)

Jméno rigorózanta: Mgr. Jakub Sivák
Téma práce: Ochrana osobnosti v kybernetickém prostoru
Rozsah práce: 96 stran vlastního textu (dle prohlášení autora 238 566 znaků včetně mezer, tj. 132,54 NS)
Datum odevzdání práce: 09. května 2018

1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma lze považovat za vysoce aktuální. Stále větší dostupnost internetového připojení v posledních letech vedla k tomu, že se „virtuální život“ stal v té či oné podobě nedílnou součástí převážné části populace. Čím více je člověk „přítomen“ na síti, tím větší (intenzivnější) digitální stopu za sebou zanechává. Její součástí jsou také osobní údaje či projevy osobní povahy, ať už byly uživatelem poskytnuty vědomě, či nevědomky, avšak díky využití pokročilých IT technologií dávají ve svém souhrnu určitý obraz o názorech, postojích, projevech atd. tohoto jednotlivce. Je zřejmé, že právní úpravy nestihly na tento vývoj dosud zcela adekvátně reagovat.

Oponentské hodnocení: Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného kladně. Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda si rigorózní autor osvojil teoretické poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a vývoje a zda je schopen jejich náležitě aplikovat v samostatné tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zvolené téma nelze hodnotit pouze jako téma ryze soukromoprávní. Naopak, úspěšné zpracování zvolené problematiky vyžaduje interdisciplinární přístup. Vedle soukromoprávních aspektů (ochrana osobnosti) je třeba vidět též rovinu trestněprávní (různé společensky nebezpečné excesy v kyberprostoru, které nejen zasahují do chráněné osobnosti sféry jednotlivce, ale mohou až ohrozit tzv. kybernetickou bezpečnost), dále je třeba brát v úvahu rodící se právo IT (zde jako odvětví regulující základní poměry vznikající v souvislosti s užíváním IT) atd. Vedle toho se rigorózní autor nemůže obejít bez základních znalostí fungování IT technologií. To vše zvyšuje náročnost tématu na jeho úspěšné zpracování. Autor může ohledně dílčích tématů (ochrana osobnosti, trestněprávní rovina) čerpat ze značného množství pramenů, ať už učebnicového, komentářového či časopiseckého charakteru, jak domácí, tak zahraniční provenience.

Oponentské hodnocení: Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek, jakož i prokázání praktických znalostí, při čemž lze čerpat ze standardní odborné literatury, jak učebnicové, tak časopisecké, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práci tohoto druhu.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce rozdělena do deseti kapitol (k nimž je nutno připočítat úvod a závěr). Autor zjevně volí postup od obecného k jednotlivému a tomu systematicky práce důsledně podřizuje. Tak v kap. 1 se zabývá historickým vývojem ochrany osobnosti, v kap. 2 definuje základní pojmy, v kap. 3 navazuje souvisejícím instrumentáři absolutních a relativních osobnostních práv. Těžiště práce však počíná v kap. 4, kde se již věnuje jednotlivým složkám osobnosti, které jsou předmětem ochrany v kyberprostoru a v kap. 5 uvádí typické případy zásahu do osobnosti v rámci tohoto kyberprostoru. V logické návaznosti na to pak v kap. 6

analyzuje jednotlivé prostředky ochrany osobnosti a v návaznosti na to pak připojuje v kap. 7 exkurz do roviny trestněprávní a kap. 8 neopomíjí ani rovinu procesní (dokazování elektronickými důkazními prostředky). V kap. 9 pak analyzuje nejzávažnější negativní jevy, s nimiž se lze v kyberprostoru setkat a které ohrožují společnost jako celek. V kap. 10 vyslovuje návrhy de lege ferenda a v závěru své poznatky přehledně shrnuje. Z uvedeného je zřejmé, že zvolené systematice odpovídá také formální členění práce do jednotlivých kapitol. Jejich počet je adekvátní, jejich rozsah rovněž, těžiště práce je čtenáři jasně zřetelné. Pro úplnost lze dodat, že jednotlivé kapitoly se dále člení na dílčí celky. Jejich rozbor by byl již nad rámec posudku, v obecnosti lze však konstatovat, že celkově je i toto dílčí členění zvoleno způsobem odpovídajícím systematice celé práce.

Oponentské hodnocení: Systematika práce i formální členění odpovídá zvolenému tématu i cílům, které si autor vytyčil a zároveň odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu.

4. Vyjádření k práci

Již při studiu obsahu práce je zřejmé, že je čtenáři předkládána práce, která vyniká důsledným dodržením systematiky a dále též podrobností zpracování, jakož i – zároveň – komplexním přístupem autora. Cíl práce autor obecně vymezuje takto: „*Cílem předkládané rigorózní práce je vytvořit alespoň základní povědomí o škodlivém jednání a vymezit hranici, která zakládá právní odpovědnost při zásahu do osobnostních práv.*“ Lze konstatovat, že autorovi se díky zvládnutí komplexního přístupu k danému tématu tento cíl podařilo naplnit. Dále lze kladně hodnotit, že autor neopomenul ani metodu historickou (kap.1), navíc zpracovanou již od období starověké Číny či Řecka, což v podobných pracích nebývá zvykem a předložená práce tím v kladném slova smyslu vybočuje z průměru. Rovněž kladně hodnotím, že autor neopominul ani evropskou úroveň problematiky a zapracoval již (v přiměřeném rozsahu problematiku tzv. GDPR (zejm. s. 42 a násl. a 76). Další silnou stránkou práce je autorova znalost judikatury a její začlenění do textu. Autor pracuje s cca 24 judikáty, což je nadprůměrné vzhledem k tomu, že autor vše vztahuje ke specifické problematice zásahů do osobnosti v rámci kyberprostoru. Kladně hodnotím rovněž kap. 10, v níž autor přehledně shrnuje své návrhy de lege ferenda.

K práci lze mít také některé výhrady. Za nejzásadnější lze považovat ne zcela vhodný název kap. 6.1 „nárok na náhradu škody“. Již z prvních řádků textu této dílčí kapitoly je zřejmé, že autor pojednává jak o újmě majetkové (škoda), tak také o újmě nemajetkové. Zvolený název tak pokrývá pouze jednu část zde zpracovávané problematiky a není tudíž zcela výstižný.

Další výtky jsou spíše formálního charakteru. Tak v obsahu v bodě 4.1.4 není uvedena stránka (místo toho je uvedeno chybové hlášení editoru), odrážka mezi čísly se třemi úrovněmi a textem je příliš dlouhá a naopak v kap. 10 není odrážka žádná. V tomto smyslu nebylo formátování obsahu dostatečně zvládnuto. Pozn. pod čarou č. 38 (s. 31) začíná značkou „§“, totéž na s. 75, 79 a dalších. I zde se však jedná o větu, která by grafickou značkou začínat neměla. Na s. 50 kap. 5 nezačíná na nové stránce (na rozdíl od předchozích). Na s. 51 upozorňuji na slovní spojení „nahé fotografie“ – je zřejmé, co autor zamýšlel vyjádřit, ale jde o hovorový jazyk. Nahé (či oblečené) nejsou fotografie, nýbrž osoba na nich vyobrazená. Na s. 87 by stačilo u druhé a třetí pozn. pod čarou uvést „tamtéž“ (Ibid.).

Konečně na s. 99 věta „*Vnímám, že závěry, které lze uplatnit v budoucí praxi, jsou pravým klenotem akademických textů*“ vyznívá nepatřičně, resp. patrně nevyznívá tak, jak ji autor zamýšlel. Čtenáři se zdá, že si z něj autor dělá legraci. I v odborném textu lze pro osvěžení občasně nadsázky uvítat, autor tak však musí činit adekvátně vzhledem k práci a ke své zatím dosažené odbornosti (představíme-li si tuto větu např. v rámci textu prof. Roučka, který podobné věty do některých textů rovněž skrýval, nepůsobila by zde – vzhledem k jeho osobnosti – nijak nepatřičně).

Práci hodnotím – i přes uvedené výtky – jako zdařilé zpracování tématu, a to ohledně logické stavby, hloubky zpracování tématu i použitých právně-hermeneutických metod. Práce vyniká zejména podrobností a systematickostí postupu autora. Domnívám se, že vytknuté nedostatky, z nichž nejzávažnější vadné označení kap. 6.1, nesnižují hodnotu jinak solidně zpracované práce natolik, aby nebylo možno ji doporučit k obhajobě.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce je uveden výše. Autor tento cíl splnil.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Autor při zpracování zvoleného tématu prokázal schopnost samostatné práce , a to jak pokud jde o literaturu, tak judikaturu. Automatická kontrola shod provedená systémem theses.cz generuje dokument čítající 22317 (!) stran, představující 498 dokumentů obsahujících shody. Míra shody v prvních dvou dokumentech představuje 8 %, což je více, než standardních 5 %. Jedná se o diplomovou práci rigorózanta z FPR ZČU Plzeň. Podrobné prozkoumání těchto dokumentů však vedlo k závěru, že z textu své DP nečerpal nijak extenzivně. Více shod bylo indikováno pouze v první části, věnované historii, ovšem všechny tyto shody byly systémem theses označeny atributem /neplag. V dalším se shodovaly pouze některé citační údaje literatury, které z povahy věci musejí být shodné. Míra shody v žádném dalším dokumentu (č. 3 a násl.) nepřesahuje 5%. Nakolik je v lidských silách takto obsáhlý dokument prostudovat, lze konstatovat, že nalezené shody se týkají povětšinou názvů právních předpisů či citací zákonných textů či citací judikatury, které logicky musí být shodné. Na základě uvedeného dokumentu tedy nelze učinit závěr o tom, že by rigorózant nepostupoval při tvorbě práce <i>lege artis</i> .
Logická stavba práce Logická stavba práce je již zhodnocena výše a je možno ji hodnotit jako zdařilou.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Autor pracuje s literaturou řádně a průběžně na ni odkazuje. Seznam použité literatury je přehledný. Ze seznamu vyplývá, že pracoval s cca 30 publikacemi ať už monografického či časopiseckého charakteru, včetně literatury zahraniční (byť v omezeném rozsahu). To je dostačující vzhledem k požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Autor téma zvolené v názvu práce zpracoval co do podrobnosti způsobem odpovídajícím požadavkům na práce tohoto druhu. Lze tedy uzavřít, že autor zvolené téma zpracoval a vyčerpал dostatečně.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava práce je po formální stránce přehledná. Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet úhozů pravděpodobně odpovídá průměrné normostraně. Formální výtky již výše. Lze uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům kladeným na

práce tohoto druhu.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6.1 Připomínky k práci jsou obsaženy již výše v textu.

6.2 Na s. 57 se autor věnuje problematice tzv. „trollení“. V té souvislosti by se autor mohl zamyslet nad konkrétní situací veřejně dostupnou ke shlédnutí zde (v diskusi dole pod článkem):

<https://mladypodnikatel.cz/margit-slimakova-zdrava-vyziva-ovlivnuje-nas-vzhled-nase-chovani-i-vykonnost-t12483>

Jedná se v daném případě podle názoru autora o „trollení“, proti kterému by již měla být přípustná právní ochrana, nebo nikoliv?

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Závěrem lze konstatovat, že předložená rigorózní práce jak po stránce formální, tak i obsahové, splňuje požadavky kladené na rigorózní práce, tj. prokázat schopnost k samostatné tvůrčí činnosti a hlubší znalosti ze zpracovávané tematiky, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.
--- -------------- --

V Praze dne 01. 06. 2018

doc. JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.
oponent rigorózní práce